
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 21 del  19/02/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMI DI PROTOCOLLO D'INTESA PER L'UTILIZZO 
DELLE PALESTRE COMUNALI IN ORARIO SCOLASTICO ED EXTRASCOLASTICO 
PER  L'ANNO  SCOLASTICO/SPORTIVO  2020/2021.  INDICAZIONI  PER  LA 
PREVENZIONE E IL CONTENIMENTO DEL CONTAGIO DA COVID-19.

L’anno  duemilaventuno il giorno diciannove del mese di  febbraio alle ore 10:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  SCHEMI  DI  PROTOCOLLO  D'INTESA  PER  L'UTILIZZO 
DELLE  PALESTRE  COMUNALI  IN  ORARIO  SCOLASTICO  ED  EXTRASCOLASTICO 
PER  L'ANNO  SCOLASTICO/SPORTIVO  2020/2021.  INDICAZIONI  PER  LA 
PREVENZIONE E IL CONTENIMENTO DEL CONTAGIO DA COVID-19.

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali”  approvato con d.lgs. 18 agosto 2000,  n.  267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERAZIONI DI CONSIGLIO COMUNALE:
- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto:"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2020/2022 – Nota di aggiornamento";
- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto:"Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022";
- n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
- n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";
- n. 22 del 30.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";
- n. 41 del 29.06.2020 ad oggetto: " Settore Finanziario – FIN002 - Variazioni al Piano 
Esecutivo di Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del d.  
lgs.  267/2000  -  Quarto  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione”;
- n. 54 del 30.07.2020 ad oggetto: "Variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi 
dell'art. 175 del D. LGS. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;
- n. 68 del 01/10/2020 ad oggetto: “Ratifica deliberazioni della Giunta Comunale n. 99 del  
07.08.2020 e n. 112 del  03.09.2020 ad oggetto:  “Variazione in via d'urgenza,  ai  sensi  
dell'art. 175 comma 4 del Dlgs 267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022”; 
- n. 69 del 01/10/2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 – Sesto provvedimento";
-  n.  87  del  27.11.2020  ad  oggetto:  “Provvedimento  di  salvaguardia  degli  equilibri  per 
l'esercizio  2020,  variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione” 

DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE:
-  n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:"Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore";
-  n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo 
Provvedimento";
-  n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  –  
Secondo provvedimento";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  n.  53  del  08.05.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo 
provvedimento";
-  n.  75  del  02.07.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in  
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 -quarto  
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";
-  n.  98  del  31.07.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 175 del 
D. LGS. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione ";
-  n.  131  del  02.10.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000- Sesto 
provvedimento";
-  n.  156  del  01.12.2020  ad  oggetto:"  Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e parziale  
applicazione dell'avanzo di amministrazione";

VISTI
- il  decreto del Sindaco n. 23 del 10/10/2020 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa 
Elena  Colli  delle  funzioni  di  Responsabile  del  Settore  “Vita  della  Comunità”,  fino  al 
30.09.2021;
- il decreto del Sindaco n. 13 del 08/07/2020 concernente l’assegnazione al Dott. Alberto 
Soncini  delle funzioni di Responsabile  del  Settore Servizi Scolastici ed Educativi  fino al 
30.09.2021;

PREMESSO che il Comune di Casalgrande è titolare dei seguenti immobili:
- Palestra Scolastica di Casalgrande, posta in Piazzale Scopelliti (ALLEGATO A);
- Palestra Scolastica di Casalgrande, posta in Via S. Rizza (ALLEGATO B);
- Palestra Scolastica di Casalgrande, posta in Via Gramsci (ALLEGATO C);
- Palestra Scolastica di Salvaterra, posta in Piazzale Giolitti (ALLEGATO D);
- Palestra Scolastica di S. Antonino, posta in Via Statale (ALLEGATO E);

DATO ATTO che il Comune di Casalgrande, con l’obbiettivo di ottimizzare l’utilizzo degli 
impianti sportivi esistenti sul territorio ed aumentare l’offerta di corsi ed attività sportiva per 
le  diverse  discipline,  ha  stipulato  apposite  convenzioni  per  l’utilizzo  in  orario 
extrascolastico  delle  palestre  scolastiche  comunali  da  parte  di  associazioni  e  società 
sportive del territorio;

RICHIAMATE  dunque le  convenzioni  per  la  gestione  degli  impianti  sportivi  in  orario 
extrascolastico di cui di seguito:

• ‘Convenzione  per  la  promozione  delle  attività  sportive  e  l’affidamento  in  uso  e 

gestione della Palestra Scolastica di Casalgrande’, posta in Piazzale Scopelliti, con 
l’Associazione  A.S.D.  Real  Casalgrandese  C5  –  Via  Gramsci  18,  42013 
Casalgrande, CF 02340430350 – REP. n.10023 del 18/09/2019;

• ‘Convenzione con G.S. Virtus Casalgrande per l’affidamento in uso e in gestione 

delle Palestre Comunali  di  Via S. Rizza e della Scuola Secondaria di  1° grado’  
poste rispettivamente in Via S. Rizza e in Via Gramsci,  con l’Associazione G.S. 
Virtus Casalgrande – Via Europa 2, 42013 Casalgrande, CF 01495990358 - REP. n. 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

10021 del 13/09/2019;
• ‘Convenzione per  l’affidamento in  uso e in  gestione della  Palestra  della  Scuola 

Elementare  di  Salvaterra’,  posta  in  Piazzale  Giolitti  1,  con  l’Associazione 
Polisportiva  Dilettantistica  Salvaterra  –  Via  Falcone  11,  42013  Dinazzano,  CF 
91070710354 – REP. n. 10019 del 02/09/2019;

• ‘Convenzione con G.S. Virtus Casalgrande per l’affidamento in uso e in gestione 

della Palestra Scolastica di S. Antonino’ posta in Via Statale 146, con l’Associazione 
G.S. Virtus Casalgrande – Via Europa 2, 42013 Casalgrande, CF 01495990358 – 
REP. n. 10022 del 13/09/2019;

CONSIDERATO che l’emergenza legata alla diffusione del Covid-19 ha imposto a tutta la 
popolazione scelte  di  responsabilità  per  favorire  la  salvaguardia della salute collettiva, 
inclusa  l’adozione  di  misure  governative  contenenti  restrizioni  nella  pratica  di  attività 
sportive;

RICHIAMATI :
- il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 39 del 26/06/2020 con cui è stato adottato il  
Documento di pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative, “Piano-scuola 
2020/2021”,  contenente le  modalità  di  ripresa dell’attività  motoria per  l’anno scolastico 
secondo i criteri elaborati dal Comitato Tecnico Scientifico, il quale statuisce altresì che: 
“Resta ferma la competenza degli Enti locali nell’utilizzo delle palestre e degli altri locali  
afferenti alle istituzioni scolastiche di competenza, al termine dell’orario scolastico, operate  
le opportune rilevazioni orarie e nel rispetto delle indicazioni recate dal Documento tecnico  
del  CTS,  purché,  all’interno  degli  accordi  intercorrenti  tra  Ente  Locale  e  associazioni  
concessionarie  siano  esplicitamente  regolati  gli  obblighi  di  pulizia  approfondita  e  
igienizzazione, da condurre obbligatoriamente al termine delle attività medesime, non in  
carico al personale della scuola”;
- il DPCM del 14/07/2020 e i relativi due Allegati in materia di linee guida per la riapertura 
delle attività economiche, produttive e ricreative, aventi l’obiettivo di fornire uno strumento 
sintetico di applicazione delle misure di prevenzione e contenimento di carattere generale, 
sono dettate le indicazioni per lo svolgimento di  attività fisico-motorie indirizzate a enti  
locali, soggetti pubblici e privati titolari di palestre e impianti sportivi;

DATO  ATTO che,  con  nota  prot.  10960  del  22/07/2020  avente  ad  oggetto  “ANNO 
SCOLASTICO  2020/21  E  COVID-19.  MATERIALI  PER  LA  RIPARTENZA.  12  – 
Suggerimenti  e  proposte  per  l’Educazione  Fisica”,  l’Ufficio  Scolastico  Regionale  per 
l’Emilia Romagna ha comunicato ai dirigenti scolastici alcuni suggerimenti e proposte per 
la  ripresa  dell’attività  di  Educazione  Fisica  per  l’anno  scolastico  2020/2021  ed  in 
particolare ha stabilito che “Ai fini del rispetto delle misure anti-contagio e per chiarezza in  
ordine ad eventuali  responsabilità,  si  raccomanda che Ente locale,  Società  sportive  e  
Dirigente scolastico stipulino un protocollo  di  disciplina riguardante modalità  di  utilizzo  
delle palestre da parte di terzi, tempi, operazioni di pulizia e di igienizzazione. La sostanza  
è semplice: la scuola deve ricevere la palestra utilizzata da terzi  in perfette condizioni  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

igieniche”;

VISTI  gli  schemi  di  Protocollo  d’Intesa per  l’utilizzo  delle  palestre  comunali  in  orario 
scolastico ed extrascolastico per l’anno scolastico/sportivo 2020/2021, contente indicazioni 
per  la  prevenzione   e  il  contenimento  del  contagio  da  covid-19,  che  si  allegano  alla 
presente deliberazione quale parte integrale e sostanziale, come segue:
-  Protocollo  d'intesa  Palestra  Scolastica  di  Casalgrande,  posta  in  Piazzale  Scopelliti 
(ALLEGATO F)
- Protocollo d'intesa Palestra Scolastica di Casalgrande, posta in Via S. Rizza (ALLEGATO 
G);
- Protocollo d'intesa Palestra Scolastica di Casalgrande, posta in Via Gramsci (ALLEGATO 
H);
-  Protocollo  d'intesa Palestra  Scolastica  di  Salvaterra,  posta  in  Piazzale  Giolitti, 
(ALLEGATO I);
- Protocollo d'intesa Palestra Scolastica di S. Antonino, posta in Via Statale  (ALLEGATO 
L)

INTESO  che  i  presenti protocolli,  di  carattere  temporaneo  e  strettamente  legati 
all’emergenza,  fanno riferimento  all’attuale  quadro  normativo  e  alle  limitazioni  in  esso 
contenute e verranno, di volta in volta, aggiornati in relazione ai successivi provvedimenti 
che verranno adottati dai competenti organi governativi, nonché dal CONI e da ogni altro 
Ente competente;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis, comma 1, del Testo Unico Enti Locali i seguenti pareri concomitanti ( Allegato M): 

• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita della Comunità in 
ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;

• il  parere favorevole espresso dal  Responsabile del Settore Servizi Scolastici ed 
Educativi  in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa;

RILEVATO che ai  sensi  dell’art.  49 comma 1 del  D.Lgs 267/2000 non è necessario il 
parere contabile in quanto l’atto non comporta riflessi diretti od indiretti  sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

DATO ATTO CHE il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

ALL’UNANIMITÀ dei voti legalmente espressi per alzata di mano;

DELIBERA



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 
del presente atto;

2) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate, gli schemi di 
Protocollo  d’Intesa per  l’utilizzo  delle  palestre  comunali in  orario scolastico  ed 
extrascolastico  per  l’anno  scolastico/sportivo 2020/2021,  contenti indicazioni  per  la 
prevenzione  e il contenimento del contagio da covid-19 di cui agli Allegati F, G, H, I, L;

3) DI DEMANDARE altresì al Responsabile del Settore competente l’adozione degli atti 
gestionali conseguenti, secondo quanto disposto ai punti precedenti;

4) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

5) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la 
pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Casalgrande nella sezione dedicata alla “Trasparenza, valutazione e merito”.

Con voto unanime

DELIBERA, inoltre

ravvisata l’urgenza stante la necessità di applicare le disposizioni contenute data la ripresa 
delle attività motorie e sportive, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


